
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. E PATRIMONIO 

 
 
 

N. generale 1082 del 03/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL SOGGETTO TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO DI CUI 

ALL’ART. 2, COMMA 9-BIS, DELLA LEGGE N. 241/1990 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NELL’AMBITO DEL SETTORE V PARTECIPATE, 
POLITICHE AMBIENTALI, BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITÀ E TRASPARENZA, 
PATRIMONIO. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/07/2024 al 19/07/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1082 del 03/07/2024 

 
        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. 

E PATRIMONIO 
SERVIZIOUFFICIO SETTORE V PARTECIP., POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, 

LEGALITA’ E TRASP. E PATR 
 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL SOGGETTO TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO DI CUI 
ALL’ART. 2, COMMA 9-BIS, DELLA LEGGE N. 241/1990 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NELL’AMBITO DEL SETTORE V PARTECIPATE, 
POLITICHE AMBIENTALI, BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITÀ E TRASPARENZA, 
PATRIMONIO. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del Settore V Risorse Partecipate, Politiche Ambientali, Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza, Patrimonio 
PREMESSO CHE: 

 secondo quanto stabilito dall’art. 2, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni 
ed integrazioni, le pubbliche amministrazioni hanno il dovere di concludere un procedimento che consegua 
obbligatoriamente a un'istanza ovvero debba essere iniziato d'ufficio, mediante l'adozione di un 
provvedimento espresso; 

 l’istituto del potere sostitutivo, introdotto dal Legislatore con il D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, come 
modificato dalla Legge di conversione 4 aprile 2012, si configura come rimedio nella disponibilità del 
Cittadino per fronteggiare l’inerzia dell’amministrazione; 

 il Regolamento sul procedimento amministrativo e diritto di accesso dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 29 maggio 2014, all’art. 20, comma 3, dispone che i 
Dirigenti, all’interno dell’unità organizzativa di competenza, individuino i Dipendenti responsabili di 
procedimento e altresì ulteriori dipendenti cui attribuire il potere sostitutivo; 

 con deliberazioni di Giunta comunale n. 322 in data 12 dicembre 2023 e n. 327 in data 22 dicembre 
2023 è stata ridefinita la macrostruttura organizzativa dell’intero Ente a far data dal 1 gennaio 2024; 
- con successiva determinazione del Segretario Generale n. 2726 in data 28 dicembre 2023 è stata 
disposta l’assegnazione di tutto il personale dell’Ente in aderenza al nuovo assetto macro – organizzativo; 
- con precedente determinazione dirigenziale n. 10 in data 5 gennaio 2024 è stata approvata la 
microstruttura organizzativa 2024 del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere alla Persona, 
Legalità e Trasparenza; 
- con successiva determinazione dirigenziale n. 11 in data 5 gennaio 2024, è stato individuato il 
Soggetto titolare del potere sostitutivo dello stesso Settore, ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- con ulteriore determinazione dirigenziale n. 14 in data 8 gennaio 2024 è stata disposta 
l’assegnazione della dott.ssa Ada Cavino specialista amministrativo e di supporto al Servizio Politiche Sociali 
e Sportello Casa a far data dal 1 gennaio 2024; 
- con determinazione dirigenziale n. 36 in data 16 gennaio 2024 è stata disposta l’assegnazione della 
dipendente Manuela Borsi assistente ai servizi amministrativi e di supporto al Servizio Politiche Sociali e 
Sportello Casa a far data dal 1 gennaio 2024; 

 



Determinazione N. 1082 del 03/07/2024 
- con determinazione dirigenziale n. 40 in data 16 gennaio 2024 è stato definito lo svolgimento 
dell’orario di servizio in modalità agile del Personale del Settore per l’anno 2024; 
- con nota prot. n. 17613 in data 20 febbraio 2024, il Vice Segretario Generale reggente ha disposto 
l’assegnazione della Dipendente Piera Delmastro – Specialista Servizi Tecnici al Settore Partecipate, 
Politiche Ambientali e Benessere alla Persona, Legalità e Trasparenza a far data dal 1 marzo 2024; 
- con nota prot. n. 17628 in data in data 20 febbraio 2024, il Vice Segretario Generale reggente ha 
disposto l’assegnazione del Dipendente Diego Ghirelli – Istruttore Servizi Tecnici al Settore Urbanistica e 
Sviluppo Economico a far data dal 1 marzo 2024; 
- con ulteriore determinazione dirigenziale n. 228 in data 22 febbraio 2024, è stata disposta, fra 
l’altro, l’assegnazione della Dipendente Piera Delmastro, Specialista Servizi Tecnici al Servizio 
Coordinamento Amministrativo – Elevata Qualificazione Ambiente – Sanità a far data dal 1 marzo 2024; 
- con provvedimento del Segretario Generale protocollo n. 32553 in data 8 aprile 2024, la dott.ssa 
Arianna Gandini, specialista amministrativo e di supporto è stata assegnata a tempo pieno a questo Settore 
a far data dal 16 aprile 2024; 
- con successiva determinazione dirigenziale n. 543 in data 15 aprile 2024, è stata effettuata – fra 
l’altro - ulteriore ricognizione della microstruttura organizzativa del Settore alla data del 16 aprile 2024; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 148 in data 27 giugno 2024 ad oggetto: “Nuova struttura 
organizzativa dell’Ente. Modifica a decorrere dal 01/07/2024” è stata modificato l’assetto organizzativo 
dell’Ente a far data dal 1 luglio 2024, ridefinendo macro funzioni e organigramma, con la creazione, fra gli 
altri, del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza, 
Patrimonio; 
- con successivo decreto sindacale n. 29 in data 28 giugno 2024, è stato confermato l’incarico di 
dirigente del Settore V summenzionato al sottoscritto dott. Antonello Paolo Zaccone; 
- con determinazione dirigenziale n. 1059 in data 28 giugno 2024, il Segretario Generale ha 
provveduto all’assegnazione nominativa del personale alle strutture apicali dell’Ente a far data dal 1 luglio 
2024; 
- con ulteriore determinazione dirigenziale n. 1067 in data 1 luglio 2024 è stata approvata la nuova 
microstruttura organizzativa del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, 
Legalità e Trasparenza, Patrimonio a far data dal 1 luglio 2024; 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del Settore Sviluppo Economico e Benessere della Persona n. 
1140 in data 29 giugno 2023 ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di elevata qualificazione Ambiente, 
Sanità e Protezione Civile al dott. Pierfrancesco Crotti a decorrere dal 1 luglio 2023 e fino al 31 dicembre 
2024”; 
RITENUTO, pertanto, di disporre, in caso di inerzia da parte sia dei Responsabili degli Uffici, che della 
Posizione di elevata qualificazione del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio 
nell’assunzione dei provvedimenti a Loro delegati, l’avocazione a sé dell’esercizio del potere sostitutivo, ai 
sensi delle disposizioni di legge e regolamentari più sopra richiamate; 
VISTI: 
- l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- gli art. 39 e 41 dello Statuto Comunale; 
- il Decreto Sindacale n. 50 del 29/12/2023 con cui al Dott. Antonello Paolo Zaccone è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Settore Partecipate, Politiche Ambientali, Benessere della Persona, Legalità e 
Trasparenza a far data dal 1 gennaio 2024; 
DATO ATTO CHE il Sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza; 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa indicate 

1. DI DISPORRE, in caso di inerzia sia da parte della Posizione di elevata qualificazione, che da parte dei 
Responsabili di Servizio del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali, Benessere della Persona, 



Determinazione N. 1082 del 03/07/2024 
Legalità e Trasparenza, Patrimonio nell’assunzione dei provvedimenti a Loro delegati, l’avocazione a sé 
dell’esercizio del potere sostitutivo, ai sensi delle disposizioni di Legge e regolamentari in premessa 
richiamate; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale di questo Ente; 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Soggetti responsabili di Servizio e di Posizione di elevata 

qualificazione del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali, Benessere della Persona, Legalità e 
Trasparenza, Patrimonio di questo Ente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 
 


